
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Assente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 29-10-2020 n. 141

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER REDAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DEGLI INSEDIAMENTI DI IMPIANTI RADIOELETTRICI, DI TELEFONIA MOBILE E DI
TRASMISSIONE DATI.

L'Anno  duemilaventi il giorno  ventinove
del mese di ottobre alle ore 11:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

IL SINDACO

PREMESSO CHE

- la Legge 22 Febbraio 2001, n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi elettrici,

magnetici ed elettromagnetici” definisce i principi fondamentali per assicurare la tutela della salute dei

lavoratori e della popolazione dagli effetti dell’esposizione a determinati livelli di campi elettrici,

magnetici ed elettromagnetici, per promuovere la ricerca sugli effetti a lungo termine e per tutelare

l’ambiente e il paesaggio e promuovere l’innovazione tecnologia;

- l’art. 8 comma 6 della succitata legge stabilisce che i Comuni possono adottare un regolamento per

assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione

della popolazione ai campi elettromagnetici con riferimento ai siti sensibili, escludendo altresì la

possibilità di introdurre limitazioni generalizzate nel territorio;

- la Legge Regionale 30 Marzo 2017, n. 12 “Disciplina regionale in materia di impianti radioelettrici ai

fini della tutela ambientale e sanitaria della popolazione” prevede all’art. 6 che i Comuni approvano un

regolamento comunale o intercomunale per assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale

degli impianti e per minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettrici, magnetici ed

elettromagnetici, anche modificando gli strumenti di programmazione urbanistica;

- l’art. 16 della suddetta Legge Regionale prevede che sia competenza della Giunta Regionale

l’individuazione dei siti ove localizzare e concentrare gli impianti per l’emittenza radiofonica e televisiva,

residuando ai Comuni l’obbligo dell’adozione della disciplina in merito agli impianti di telefonia mobile e

di trasmissione dati in generale, entro dodici mesi dall’entrata in vigore della legge;

- il Decreto Legislativo 1 Agosto 2003, n. 259 “Codice delle comunicazioni elettroniche” definisce i

procedimenti autorizzativi per impianti idroelettrici anche in assenza di strumenti di pianificazione

urbanistica che determinino la localizzazione consentita per detti impianti;

CONSIDERATO che il Comune di Montegiorgio non è dotato di uno regolamento specifico per la disciplina

degli impianti radioelettrici, come previsto dalla normativa nazionale e regionale, e che alcune compagnie di

telefonia mobile sono in fase di ricerca di collocazione di nuove antenne nel territorio comunale;

DATO ATTO che risulta urgente provvedere ad una definizione del corretto insediamento urbanistico e

territoriale degli impianti di telefonia mobile e trasmissione dati, tale da garantire la minima esposizione della

popolazione ai campi elettrici, magnetici e elettromagnetici, individuando i siti più idonei nel territorio

comunale limitando l’impatto anche sul paesaggio;

CONSIDERATO che è necessario disciplinare tale assetto urbanistico per evitare che si possa incorrere in

richieste di installazione di nuovi impianti assoggettati a procedimenti autorizzativi, ai sensi del D.Lgs. n.

259/2003, senza una programmazione generale che definisca la localizzazione di tali manufatti a partire da

un’analisi complessiva del territorio comunale;

RITENUTO opportuno procedere all’adozione di un Regolamento per la disciplina degli insediamenti di

impianti radioelettrici, non essendo chiaramente definito dal quadro normativo vigente lo strumento di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

pianificazione da adottare per regolamentare tale aspetto e reputandolo più compatibile con le esigenze di

celerità di questo Ente;

STANTE la necessità della:

- costruzione un quadro conoscitivo generale su cui basare tutto il processo decisionale,

- redazione un piano di localizzazione degli impianti per telefonia mobile supportato da valutazioni

preventive dell’impatto elettromagnetico generato dalle nuove installazioni, tenendo conto delle sorgenti già

presenti, della localizzazione dei recettori sensibili e della necessaria tutela dell’ambiente;

VERIFICATO che l’Ente non dispone di risorse umane e strumentali per assolvere a tali prestazione e preso

atto della necessità di affidare tale servizio a professionalità esterne;

RITENUTO necessario dare mandato al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente affinchè provveda

all’affidamento del suddetto incarico ad un professionista esterno nel rispetto dei principi e delle modalità

previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022, approvato con D.C.C. n. 8 del 23.06.2020

e successive varianti, e il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con D.G.C. n. 66 del 29.06.2020 e

successive varianti, si dispone di impegnare le somme necessarie per tale incarico al capitolo di bilancio 135

“Incarichi professionali diversi”;

Per tutto quanto sopra esposto,

PROPONE

alla Giunta Comunale:

Di RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale-

del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art.

3 della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di avviare le procedure per-

predisporre il “Regolamento per la disciplina degli impianti radioelettrici, di telefonia mobile e

trasmissione dati in generale”, nelle forme e nelle modalità di approvazione di un Regolamento;

Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di approntare tutti gli atti-

necessari per affidare ad un professionista esterno l’incarico di redazione del suddetto Regolamento

nel rispetto dei principi e delle modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico è di circa 7.000,00 euro e sarà-

finanziata con le somme prevista al capitolo 135 del bilancio di previsione corrente;

Di ASSEGNARE all’ufficio Urbanistica il suddetto Capitolo 135 del bilancio corrente “Incarichi-

professionali diversi” per procedere all’affidamento del suddetto incarico;

Di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. n. 134,-

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione Urbanistica/Ambiente  per quanto concerne la
regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA1.

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di avviare le procedure per2)
predisporre il “Regolamento per la disciplina degli impianti radioelettrici, di telefonia mobile e
trasmissione dati in generale”, nelle forme e nelle modalità di approvazione di un Regolamento.

Di DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente di approntare tutti gli atti3)
necessari per affidare ad un professionista esterno l’incarico di redazione del suddetto Regolamento
nel rispetto dei principi e delle modalità previste dal d.lgs. 50/2016 e s.m.i..

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico è di circa 7.000,00 euro e sarà4)
finanziata con le somme prevista al capitolo 135 del bilancio di previsione corrente.

Di ASSEGNARE all’ufficio Urbanistica il suddetto Capitolo 135 del bilancio corrente “Incarichi5)
professionali diversi” per procedere all’affidamento del suddetto incarico.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste, al fine di consentire l'immediata attuazione di quanto
in essa disposto;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-10-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Elena Lombardi

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-10-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 21-10-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Elena Lombardi

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 24-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 29-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 24-11-2020 al 09-12-2020 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

